J,.
ÉE
:é
E8

ã:+i

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DA VEREADORA SIMONE MORAES. REPUBLICANOS

tNDrcAçÃo N" qÚ DE 30 DE MAIO, DE2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A VEREADORA SIMONE MORAES - REPUBLICANOS, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 88 do Regimento lnterno desta

Casa Legislativa, apresenta a seguinte:

rNDrcAÇÃo

Que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Eldorado do Carajás, solicitando a recuperação da Rua Rui Barbosa,

principal via de acesso ao Residencial lpê, bem como a realização de serviço de

limpeza urbana com retirada de entulhos provenientes de dêscarte irregular de

materiais de construção e do lixo acumulado nas vias públicas e terrenos baldios

daquela localidade.

Justificativas:

A Rua Rui Barbosa, que dá acesso ao Residencial lpê, encontra-se em

situação precária, dificultando o trânsito de veículos e pedestres, além de comprometer

o direito de ir e vir da população local. A recuperação desta via é fundamental para

garantir mobilidade urbana, segurança e dignidade aos moradores.

Além disso, o Residencial lpê tem enfrentado sérios problemas com o

acúmulo de lixo doméstico e entulhos de obras, que estão sendo descartados de forma

irregular. Tal situação tem gerado um ambiente insalubre, propício à proliferação de

insetos, roedores e outros vetores de doenças, afetando diretamente a saúde pública e

a qualidade de vida da comunidade.

Rua Oziel Cameiro, 37, Centro - Km 02 - CEP:68.524-000 - Eldorado do Carajrás/PA

www-eldoradodocarajas.pa.leg.br ] secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
Alô Câmara! + 55 (94) 9 91064732{ p $ iiüoro,ô,oro*,nt

\J
'44'"r"'"4"''it'

a

I

lndica ao Poder Executivo Municipal a
recuperação da Rua Rui Barbosa (entrada do
Residencial lpê), bem como a limpeza e
retirada de entulhos e lixo acumulado no
Residencial lpê, no município de Eldorado do
Carajás - PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DA VEREADORA SIMONE MORAES- REPUBLICANOS

lmportante destacar que moradores da área têm enviado registros

fotográficos que comprovam o estado crítico da via e o acúmulo de resíduos, os quais

seguem anexos â esta proposição, reforçando a necessidade de uma intervenção

urgente do Poder Executivo.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura Municipal, por meio das

secretarias competentes, tome as devidas providências com urgência para atender esta

justa demanda da população.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2025

Atenciosamente,

Simo da e Almeida
VER LICANOS

)

r;ÀMAIA MUI!ll]l|ll ul

t,'", l-,1^ /". .- " v. l; I
TTOORAOO DO CARAJÁS

Rua Oziel Carneiro,17, Centro - Km 02 C.EP:68.524-000 Eldorado do Carajris/PA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretada@eldoradodocarajas.pa.leg.br

Alô Câmara! + 55 (94) 9 91064712$pF
\irl